
 

Ge erel o ovy les í h porostů po 
kala itě 

Etapa I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Bra dýs ad La e  Frýdek-Místek 5. 10. 2018 

 



 

 

 

Autorský kolektiv 

Štěpá  Křístek ed.), Ka il Turek, Ha a Friedri ho á, Mila  Žár ík, Radi  Strejček, Petr Lukeš, Leoš 
Sojka, Pa el To eček, Naděžda Ně ej o á, Markéta Ka toro á, Marek Mlčoušek 

 

 

 

 

 



 

Strá ka 45 z 50 

 

6. Vý hozí doporuče í v kala it í o lasti 
Jed á se o ý hozí á rh pro hospodářský h doporuče í v o laste h postiže ý h kala itou čet ě 
oblasti dotče é espe ifi ký  hřad utí s rku a se er í a střed í Mora ě a e Slezsku zá ěr  
fu kč ího úkolu Mo itori g hřad utí s rko ý h lesů  regio u se er í Mora  a Slezska). Doporuče í 
se týkají eje  o o  postiže ý h porostů, ale i hospodářský h opatře í  dosud zdra ý h porostech. 

Ná rh je ý hodiske  při zpra o á í generelu a bude aktualizo á   další etapě. 

Doporuče í pro pra i 
 Na kala it í h holi á h zej é a  3., . a . LVS, které l  způso e  hou o ý i patoge , 

se jed oz ač ě edoporučuje ásled é pěsto á í s rku. 

 Také a ogleje ý h a ži ý h sta o iští h  se ělo zastoupe í s rku ýraz ě i i alizo at. 

 Ve . a . LVS akti ě o ezit pěsto á í s rku a i imum. 

 S rk ztepilý pěsto at od . až do 8. LVS. 

 Smrk v . a . LVS pěsto at  zastoupe í a i ál ě  %  jed otli ý h porostech.  

 Modří  opada ý je hod ou dře i ou pro áhradu s rku  . až . LVS a . zastoupe í 
v porostu do  %, ýhrad ě při jed otli é  s íše í . 

 Boro i e les í  ohla ahradit s rk  . až . LVS a . zastoupe í  porostu do 50 %, 

ejlépe při skupi o é  s íše í . 

 Du  let í a zi í  ěl ahradit s rk  . až . LVS. 

 Jedle ělokorá, ja or kle , jil  horský, olše lepka á a šedá a říza rada ič atá  ěla dopl it 
s rk e . až . LVS. 

 Douglaska tisolistá, jedle o ro ská, třešeň ptačí a jasa  ztepilý  ěl dopl it s rk e . až . 
LVS. 

 Buk les í  ěl dopl it s rk  . až . LVS. 

 Při o o ě porostu ta , kde je to ož é, uží at  a i ál í íře přiroze ou o o u pro 
podporu lokál ě adapto a ý h jedi ů s rku. 

 Prodloužit o o í do u u s rku, a  se astarto al  sa o ol é o o í pro es  a porost  
se ýško ě strukturo al .  

 S rko é porost  o o o at ýhrad ě aloploš ou po íst ou lo ou sečí a i ál ě 
0,1 ha , e o i skupi o ý  a jed otli ý  ý ěre  s užití  podsade  ostat í h druhů 
dře i . V případě druho é pře ě  i po o í aloploš é holé seče for ou kotlíků či úzký h 
pruhů šířka a .   pro lepší užití e ha iza e. 

 Ve smrko ý h poroste h u olňo at koru  při íše ý h ílo ý h druhů dře i , a  se 
astarto ala jeji h o o a a z laze í při íše ý h dře i  ělo ez t ý časo ý předstih před 

smrkem. 

 Po e há at ýsta k  při íše ý h ílo ý h dře i . 

 V čistý h s rko ý h lazi á h po e há at řízu rada ič atou, jeřá  ptačí a osiku pro 
poziti í eliorač í úči k . 

 Pro o o u kala it í h holi  ož o užít přípra é dře i  s podsad a i dře i  ílo ý h. 



 

Strá ka 46 z 50 

 

 S rk pěsto at skupi o ě či ejlépe  jed otli é  s íše í, za rá it t áře í e tré ě 
esta il í h s rko ý h o okultur. 

 S rk pěsto at ejlépe e s ěsi alespoň s další i d ě a list atý i dře i a i a tře a další  
jehlič a e  tak, a  při odu ře í jed é dře i  edošlo k rozpadu elého porostu. 

 Před házet z iku čistě jehlič atý h porostů apř. SM, MD, BO  k ůli degrada i půd  
způso e é epříz i ý  opade  jehličí. 

 Jehlič a   ěl  ít  poroste h . a . LVS zastoupe í do  % a  . až . LVS zastoupe í 
a i ál ě  %. 

 S rk pěsto at klad ý  ý ěre   pěste í h zásazí h e še h porost í h rst á h a 
porost í h stádií h. 

 S rk pěsto at ejlépe e ěko ě a prostoro ě difere o a ý h poroste h. 

 Důsled ě pro ádět o hra u o ě o o e ý h porostů proti škodá  půso e ý  z ěří. 

 S ížit sta  spárkaté z ěře a ú os ou ez a zej é a  horský h oblastech zbudovat 

přezi o a í o ůrk . 

 

Doporuče í pro o last í plá  roz oje lesů 

 V postiže ý h les í h o laste h ezit alter ati í hospodářské sou or  pro s rko é 
porost í t p  ohrože é hřad utí  s rku. 

 Upra it ílo ou dře i ou sklad u pro ohrože é hospodářské sou or . 

 Ve . LVS loučit SM z ílo é dře i é sklad , e . LVS a rho at SM pouze jako doplňko ou 
dře i u a ýhrad ě z přiroze é o o . O ezit zastoupe í SM  ílo ý h hospodářský h 
souborech 5. LVS na max. 50 %. 

 V rá o ý h s ěr i í h hospodaře í pro s rko é porost í t p  postiže é hřad utí  s rku 
a rho at užití přípra ý h dře i  při o o ě kala it í h holi . 

 

Doporuče í pro dotač í titul  

 )aplatit še  last íků  lesů čet ě stát í h pod iků LČR a VLS  áklad  a ýsad u ákup 
saze i  a sáze í  e o přiroze ou o o u tak jako  se jed alo o ýsad u  še h druhů M)D 
kro ě MD, DG, JDO a DBC), až do d oj áso ku i i ál ího počtu sta o e ého hláškou 

pro da ý HS  o o o a é porost í skupi ě. 

 )aplatit še  last íků  lesů čet ě stát í h pod iků LČR a VLS  i di iduál í o hra u 
e ha i kou i he i kou  še h M)D  o o o a é porost í skupi ě proti okusu 

ter i ál ího letorostu a o hra u še h jedlí ělokorý h, odří ů opada ý h, jedlí o ro ský h 

a douglasek tisolistý h  o o o a é porost í skupi ě proti ohr zu a loupá í kůr  a o hra u 
odří u opada ého proti tlouká í. 

 )aplatit še  last íků  lesů čet ě stát í h pod iků LČR a VLS  pořizo a í áklad  ateriál 
a prá e  a oplo e í elé o o o a é porost í skupi , pokud je  í příto e  alespoň 
d oj áso ek i i ál ího počtu M)D sta o e ý hláškou pro da ý HS, e o je  té části 
porost í skupi , a které se M)D a házejí,  případě, že je ji h é ě ež d oj áso ek 

i i ál ího počtu M)D sta o e ý hláškou pro da ý HS. 



 

Strá ka 47 z 50 

 

 )aplatit še  last íků  lesů ad   ha čet ě stát í h pod iků LČR a VLS  pořizo a í 
áklad  a realiza i oplo e í přezi o a í h o ůrek délka oplo e í a .  k , drátě é pleti o 

3–  , eto o é sloupk  ýšk  do   a to a i ál ě  počtu  o ůrka a  000 ha lesa 

v postiže é  úze í Mora skoslezský kraj, )lí ský kraj a Olo ou ký kraj , ale pouze ta , kde 
se lo í jele í z ěř  počte h ětší h jak  ks/   ha ho e í plo h . 

 Požádat o dota i z EU v rá i přeshra ič í spoluprá e spolu s Polskem a Slovenskem pro 

še h  last ík  lesů čet ě stát í h pod iků LČR a VLS  a pře ě u ká e ý h s rko ý h 
porostů a druho ě pestré porost  se zastoupe í  M)D alespoň  %. Slo e ské a polské les  
již získal  ilio  EUR a tako outo pře ě u s rko ý h porostů  postiže ý h o laste h. 

  



 

Strá ka 50 z 50 

 

8. Závěr 
Na základě lete ký h a satelit í h s í ků l odhad ut aktuál í rozsah potře ého úze í obnovy 

zales ě í  a úze í eze é  kraji Mora skoslezský , Olo ou ký  a )lí ský  a při liž ě  300 

ha dle dostup osti dat DP) je te to údaj ztaže  k 30. 8. 2017). Přes ost tohoto odhadu je o eze a 
ož ost i použitý h dat z hlediska času  a  pro LMS, léto  a léto  pro druži o á 

data Sentinel- , prostoro ého rozliše í   u dat Se ti el-  i spektrál ího rozliše í a použitý h 
metod. 

V září  l ge erel aktualizo á  odhadem holin z druži o ý h s í ků druži o ého s sté u 
PlanetScope za o do í od k ět a  do srp a . Rozsah potře é o o  za u ede é o do í l 
odhad ut a při liž ě  850 ha. 

Pro eze é plo h  pro o o u deteko a é za s sté u Pla etS ope byl v září  stanoven 

rá o ý odhad spotře  sade ího ateriálu a to podle d ou odelů:  podle plat ý h OPRL a 
LHP/O a  podle o ého á rhu ílo é dře i é sklad  založe é  a á rhu o el  hlášk  
č. /  S . Rá o ý odhad ukazuje potře u sade ího ateriálu  řáde h ilió ů kusů. 
Z časo ý h dů odů e lo ož é  etapě I ge erelu terestri ký  šetře í  o ěřo at spolehlivost 

odhadu plochy holin z DP) a i další důležité para etr , které o li í skuteč ou spotře u sade ího 
ateriálu: podíl přiroze é a u ělé o o , ezdar zales ě í, užití přípra ý h dře i  atp. Rozdíl 
ezi o ě a odel  je po ěr ě z ač ý, zej é a (ale ne pouze) v zastoupe í s rku, se který  je 

podle pla ý h OPRL ještě počítá o  ílo é dře i é sklad ě  rozsahu 53 %. No ý odel, který již 
přes ěji zohledňuje ý oj upl ulý h  let  o lasti z ě  kli atu a hřad utí a odu írá í s rku a 
se er í Mora ě, s rk si e z o o í h ílů e lučuje, ale počítá s jeho prů ěr ý  zastoupe í  
pouhý h 10 % a ahrazuje ho další i hospodářský i dře i a i: uke , jedlí, odří e , čet ě 
i troduko a ý h douglask  a jedle o ro ské a také eliorač í i dře i a i: ja or , jil , lípa i. 
V ílo é druho é sklad ě se o ý odel esoustředí a jed u hla í dře i u, ale a každé  sta o išti 

a rhuje ko i a i alespoň  základ í h hospodářský h dře i  se zastoupe í  do  % dopl ě ý h 
o další při íše é a eliorač í dře i . Cíle  e í o o a o okultur tře as ji é dře i , ale 
pěsto á í s íše ý h porostů. 

Jako jeden z hla í h či itelů, ohrožují í h o o u a ásled é porost  po kala itě, la hod o e a 
spárkatá z ěř. Generel navrhuje k eli i a i li u z ěře a zajiště í o o  še h ílo ý h dře i  
ko i a i reduk e sta u z ěře, pra idel ého užití přezi o a í h o ůrek a pěste í h opatře í viz 

kapitola „Shr utí a á rh opatře í a reduk i egati ího li u z ěře a les“ str. 42). 


